Hec omnia peracta predictus Vuitardus, abbas, inspiratione divina comp[unctus et misericordia motus] dedit ad predictum Dagobertum et eius coniugi predictae Adalaiz, in comitatu Barchinonensis, in territorio almi martiris Cucuphati, kasas, kasalibus et terra, cum orto et omnia [genera arborum] que ibidem sunt cum modiata I de vinea, eo conventu, ut ips[i te]nerent et possiderent, dum viverent, et post obitum illorum remaneat ad unum ex filiis vel filiabus eorum, qualem elegerit [ut dum viveret p]ossi deat in servitio predicti almi martiris Cucuphati; et ita omnibus sit manifestum. Disrumpere autem vel inmutare hanc noticiam vel donationem nulli licitum sit; quod si etiam aliquis [disrumpere vel inquieta] re temptaverit libram auri quoactus exsolvat, et in antea hec donatio f[irm]am optineat roborem.

Facta autem hec donatio constat VI^o kalendas iulii, anno V^o regni Henrici regis.

S+m Dagoberti, S+m Adalaizis, qui hanc donationem fecimus scribere et testibus firmare rogavimus.

(*Senyal*) Sendedus monachus, qui hanc scedulam donationis exarator fuit sub die et anno prefixo.

256

1036, juliol, 19

Guitard, abat de Sant Cugat del Vallès, i el noble Bernat, fill d'Otger, compareixen davant la comtessa Ermessenda, el seu net, el comte Ramon Berenguer I, els seus pròcers, entre ells el bisbe Guislabert de Barcelona, i el jutge Geribert per resoldre el conflicte que els enfronta pels termes i les terres de Santa Oliva, Calders i Castellet. L'abat, que basa els seus drets en un precepte del rei Lluís IV d'Ultramar, està disposat a donar fiadors i sotmetre's a la llei. Bernat, però, declara que no accepta altra prova que el judici de Déu de l'aigua freda, la prova per albatum. La prova no dona resultats conclouents, de manera que el tribunal, tot i que vol dividir per la meitat les terres en disputa, n'acaba donant la part més gran a Bernat i la més petita a Sant Cugat. Tot se-guit, Bernat evacua aquesta part.

A ACA, Monacals, pergs. Sant Cugat, núm. 194.

B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 316, f. 82v-83v. Còpia del segle XIII. Ed. CARRERAS, *Lo Montjuich*, ap. 18. PUIG, *Episcopologio*, ap. 41. *RIUS, *Cartulario*, doc. 545 (amb data de 19 de juliol del 1037).

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris qualiter orta fuit contencio inter Guitardum, abbatem Sancti Chucuphatis cenobii, et Bernardum, prolem qui fuit Hodegarii, de terminos Sancte Olive [sive de] ipso Kaldario et de Kastelet. Proinde venerunt in presencia donne Ermisindis comitisse atque [nepti suo] domno Reimundo, prolis Berengarii comitis, procerumque suorum Guislibertus, episcopus [sancte sedis] Barchinonensis, et Reimundo archilevita, et Bernardus Sendredus, et Fulco Geriberti, et Willelmus de Kastrovetulo, et Ermengaudus, Gisadus, Bonefilio, Willelmus et fratri suo Petro, et Amatus, Uldrigus, et [Willelmus, Borrellus] sive Bonefilio Suniario, et Reimundo Giskafredus, et Miro Lub Sancio, et Reimundo Rat[fredus, et] Bernardus Gelmirus, et Companno Mager, Reimundo Esimbertus, et Onofredo Ricol[fo, Companno Mar]chucio, et Bonefilio, Sendredo, et Willelmus Lobato, et Bonopar, Willelmus sive Geriberto iudice, et Ardenco, Willelmus et Reimundus levita, et Otto sacer, et Ermengaudus levita, et Salomon sacer, et aliorum multo[rum bonorum hominum] ibidem adassistencium.

Appetebat namque supradictus Bernardus terminum de Kastelet per ripam stangni que dicunt Kaldarii, sive per ipsum reger qui est ante Venrel, sive ante [turrem Sancte Olive usque in ser]ra qui est supra ipsa turre. Et appetebat supradictus Guitardus abba terminum Sancte Olive sive de ipso Kaller, de collo qui est subtus parada que dicunt Episcopalem et per ipsas planas ultra [ipso reger prope ipsa turre qui fuit] de Tedbert que dicunt [Belvizi], sive per ipsa gralera, et ipsum kastrum que dicunt Kalafell, simul cum ipso stangnos que dicunt Ollero usque [in ipsum mare], sicut resonat in preceptum Sancti Chucuphatis, [quod domnus Ledovicus, rex Franchorum, genitor Leutarii, regis] similiter Franchorum, fecit [ad confirmandas res ecclesiasticas] huic cenobio collatas aut in [postmodum] concedendas. Resonabat namque [in unc preceptum quod supradictus rex Leodovicus «confirmabat] atque concedebat ecclesiam [Sancte Olive] cum ipso alodio [in latitudi]ne de ipsa guardia de Bangnarias usque [in villa] Domabuis, et in longitudine [de villa Domenio usque ad ipsum mare, simul cum ipsos stangnos].

De hoc alterca]ntes atque inter se contententes iudicavit Gislibertus, superscriptus episcopus, et donno Bernardus [Sendredus, et Fulco Geri]bertus, ut ex ambobus partibus misissent se] sub lege, et [dedissent fideiussores ut secum] dum sanccionem legis Libri Iudicum fecissent sibi inter se directum. Ad quem supradictus abba [Guitardus prestus fuit et fi]deiussores dare et secundum sanccionem] legis Libri Iudicum directum facere. Supradictus vero Bernardus noluit se mittere sub iugo supradicte legis, nec ullumque alium dire]ctum facere,

nisi tantum modo] verbis suis affatus est dicens: «Ego [nullum alium directum] faciam neque recipiam, sed si [vultis mittamus,] singulos puerulos ad iudicium Dei Omnipotentis in aqua frigida, ut inde appareat cuius di[rectum sit]». Et nos], suprascripti Ermisindis comitissa et Gislaber[tus episcopus, et] Bernardus Sendredus, et Fulco [Geribertus, quan]do hec vidimus et nullum alium directum facere aut p[acificaci]onem neque amodium de hoc facere non potuimus, [fecimus] talem conveniencia inter utrosque: ut qualiscumque ex illis puerulis suscepisset aq[ua, ipse qui illum] pro se vicarium tradidit habuisset suprascripta omnia, sicut suprascriptum est vel piduatum fuit; si vero ambos suscepisset aqua, divisissent per me[dium suprascripta omnia] piduata; si autem ambobus evanuerint ut non recipuerit illos aqua, similiter divisissent [supra]scripta omnia per medium, sicut piduatum fuit ex ambobus partibus.

Unde hoc firmatum et pigne[ratum inter] illos fecerunt suprascriptum iudicium ad statutum diem in quo apparuit ita: puerulum Sancti Chucuphatis co[operuit] aqua, sed non retinuit; puerum autem supradictum Bernardi nichil omni[no suscepti aqua, sed vanum d]e superstetit. Deinde nos suprascripti voluimus dividere per medium suprascriptam contencionem. Et propter amorem Dei omnipotentis et precibus Bernardi [suprascripti] eo quod [umquam nulla alterkacio] aut contencio fieret inter illos, fecimus amodium inter illos ut abeat pars minima Sancti Cucuphatem et pars maior Bernardi, sicut piduavit Gisla[bertus] episcopus et Bernardus Sendredi [extremum] diem quando hunc amodium fecimus. In tale videlicet racione: ut ab hodierno die vel tempora non sit illi licitum appetere nec inquietare suprascripta omnia neque de suprascriptis omnibus, unde se iachivit in presencia suprascriptarum omnium, in potestate Guitardi abbati qui hec appetebat per vocem Sancti Cucuphati, et suprascriptus Guitardus sive supradicta Ermisindis comitissa dederunt maiorem partem supradicto Bernardo, sub tali vero conventu: ut ita stet supradicta divisio sicut supradictum est vel terminatum.

Ego namque Bernardo Hodegarii, qui, hec appetebam, ex vacuo me de hoc, sicut piduatum vel definitum fuit extrema die de ipsa sententia ubi crux fuit facta in ipso saxo qui ibidem est et descendit per ipso paladol et pervadit ad ipsa calçada sive ad ipso torrent ubi fuit factum karakter in saxum magnum et pervadit ad ipsam serram per ipsum Collet, qui est subtus ipsam mugam, et inde vadit per signas vel notas usque in sumitatem montis de Kalafell, et inde descendit per notas vel signas usque in ipsa mare, sicut superius insertum est, de latitudine de ipsa guardia de Bagnarias usque in Domabui, de longitudine de villa Domenio usque in ipsum mare, sicut piduavit Gislibertus episcopus, et Bernardus Sendredi, extrema die quando fuit ipsa definicio, ita me exvacuo atque dimitto omnes voces quam ibidem appetebam, ut ab odierno die vel tempore, nec ego, nec ulla posteritas mea aut ullus vivens homo utriusque sexus licitum sit appetere vel inquietare suprascriptos terminos

neque infra superscriptos terminis. Quod si ego Bernardus aut aliquis vivens homo utriusque sexus qui contra hanc definicionem venerit aut venero ad inrumpendum, non hoc valeam aut valeant vindicare quod requirit, sed in primis iram Dei omnipotentis incurrat et cum Iuda traditore in [baratro] inferni sit damnatus, et pro te[m]porali iudicio pronat] in vinculo quantum hic resonat in quadruplum ad Sancti Cucuphati, et in anteaista deffinicio firma et stabilis permaneat modo vel omnique tempore.